Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Lxxvij. ponit qual[ite]r clerici sunt p[er] grad[us] ordina[n]di. et etia[m]
tractat de interstitijs te[m]po[rum].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

victor & puer ante pubertatis annos baptizari debet, et fieri offitari, lectores, et exortice. deinde vix ad xx. annos q[uod] vix tenetur inclusum: inde fata acolythus et subdiaconus: post xxi. diaconus: post xx. p[ro]b[us]: post xxii. censu[m] p[ro]sumat a xx. anno fiat episcop[us]: quia postq[ue] ei[us] b[ea]ver[us] sicut[er] p[ro]p[ter]a f[ac]tum est.

In sequenti annuo fieri acolythus et subdiaconus: postea diaconi: potest p[ro]fessor: potest episcop[us]: secunda b[ea]ver[us] q[uod] uero ieiuniu[m].

In eis p[ro]p[ter]a p[ar]t[ic]ularie, id est ante annum xii. m[od]i, sicut postquam fuit d[omi]n[u]s, ante xii. in flaminio, ut si in spina, ettra, q[uod] imp[er]t[ur] p[ro]p[ter]a r[ati]onem, ubi illud, ubi incipit adole[sc]entia, et circumfluit pubertas, Joan. q[uod] dicit d[omi]n[u]s, ante xii. anni, non est verius in insufficiencia lo[re]na sed in p[er]uilla: vii. annis q[uod] mo. si p[ro]p[ter]a impensa columbi, nra. B.

Baptizari, sicut p[ro]p[ter]a quare dic[ere] tunc debet d[omi]n[u]s, cum sit dubius et periculum intantur, differti baptisma, ut de confite distin. iiiij. quando quis, et ca. ne qd absit: ideo debet dic[ere] q[uod] cum baptisma fit ianua omni sacramentorum: i. e. tri[um] fidei, in veri. in fidei, non posse ordinari si non ester[et] baptizatus extra de p[ro]b[us], non cap[er]t, q[uod] non debet differti.

Et sic uita dicitur et baptizari debet.

Constitutio. Et ita videtur q[uod] iure non debet minores ordines simul conferri: quod credo iuri dispensatione, vel nisi fit consuetudo: vt extra de eo qui fuit or. vi. laton.

Dicitur ad diaconi. Continuante p[re]dicto, ideo hic non debet nobis conatu: quia nondum erat facer odio tempore iuri, q[uod] antiquissimum fuit. xxvij. dist. erabat, hodie vero est facta odio.

Et dicitur, i.e. de ep[iscop]o. Cura. Sed referas hoc ad x. annis, q[uod] si quod fieri possit, no[n] ad quinque[m] primis, et sic in tri. annis, ambo ut dicit, et se de eccl. cum in cuius[er]a, et sic oicias et constitutio communione variaret.

Fundamenta. Tercia, anno vi. vel. xxvij. quia hec est virilis iuri, ea cap[er]t ep[iscop]us: et eas enim in iustitia fida ad crudelitatem. xxvij. q[uod] hoc sit, et si sit, xxvij. annorum, ita recipit omnes ordinibus ultra. xxvij. annum, f[ac]tum, q[uod] aliquid quia a pueritate derelicta esse, t[em]p[or]e

sua infanta: ante pubertatis annos baptizari, et lectio aum[us] debet ministerio sociari: q[uod] ab accesu adolescentie vix ad xx. annis si probabilit[er] vicerit: vna tatu et ea qua virginem bene determinare communiter facer dotem percepit, vix ad xx. annis, acolyth[us] et subdiaconus esse debet: posteaq[ue] ad diaconi gradum (si scipium p[ro]muntus continentia p[re]cunte digni) pbauerit) accedit: vbi si infra quinque annos laudabiliter termini trauerter, co[un]silio p[re]b[iti]erum c[on]securatur: exinde post decennium ep[iscop]ale cathedral[em] poterit adiupicere: si ramen per hec tempora integritas sue vite ac facie eius fuerit approbata. Quid vero iam etate gradiens[ur] melioris p[ro]positi coversatione puocatus, et latice ad sacra militia peruenire festinat: desideri sui fructum non alter obtinebit, nisi eo q[uod] baptizetur tempore, statim lectio aut ex officiis numerico societur: q[uod] tam eum vna habuisse vel habere, h[ab]et.

Virginem accepisse, c[on]stet vix et[er]ne, qui dum initia fuerit, explito biennio per quinquennium aliud, acolyth[us] et subdiaconus fit: sic ad diaconatum si per hec reponitur digi[us] iudicari[us] fuerit p[ro]batur: exinde tam accesu reponitur p[re]b[iti]erio vel ep[iscop]atu[m] (i.e. p[ro]lebuis aut cleri euocauerit electio) non immunito societur.

Item ex sexta synodo.

De eodem.

Subdiaconus non minor, xx. annis q[uod] ordinetur. Si ergo vero in aliquo sacro ordine sacerdotali p[re]ter constituta tempora ordinatus fuerit, deponatur.

Item ex cœlio. Carthaginensis.

De eodem.

Placuit ut ante. xxv. annos eratis, nec diaconi ordinetur, nec virgines consecruntur, et ut lectors populi non salutent^m.

Item ex cocilio Agathensis.

Ministris. xxv. annis levius causa non prestat[ur] beneficio.

Ep[iscop]us benedictione diaconi ministris

Cus sit in honoriibus cuiuslibet, vbi sufficit artiglio. xxv. r[ati]onem, ut ff. de mu. et pp. ad rem. licet sit agricola. contra. Et si. j.d. prot. c. p[ro]p[ter]a. In ep[iscop]atuum sufficit artiglio ut f[ac]tum vixit. vixit, ff. de diuter, a tempore p[ro]scripti in vbi. elabo q[uod] capione. Et similiter uestimentis ad factio[n]e testamenti suffici honoriis articulis vixit. annis. viii. annis. ff. de rest. q[uod] ita reser- te. Sed uestimentis ad excusatione etiam numeru[m] regula[re] respectu definiuntur. Et annis fit complectens. ff. de et iuriu[m] maiiores. Et portu[m] et ad beneficium et uestimentis fit computato de modo spectat invenimus ad temporibus: ff. de ministris. iiii. S. minoris, ad on[us]. Sed in temporalibus actionibus operari ut vixit dies q[uod] ad fit complectens: ff. de et actionibus et obligationibus. I. in honore omnibus temporalibus. 30.